

Fanø Brugsforening

Hovedgaden 87, 6720 Fanø
CVR-nr. 24 54 47 10

Årsrapport for 2024

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 29.04.25

Chresten Haugaard
Dirigent

Foreningsoplysninger m.v.	3 - 4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6 - 8
Ledelsesberetning	9 - 14
Resultatopgørelse	15
Balance	16 - 17
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse	19
Noter	20 - 32

Foreningen

Fanø Brugsforening
Hovedgaden 87
6720 Fanø
Telefon: 75 16 20 09
Hjemsted: Nordby
CVR-nr.: 24 54 47 10
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Bent Kruse Madsen

Bestyrelse

Torben Tobiasen
Sussie Glud Viig
Lars Lykkedegn
Martin Milter Bay
Puk Svensson

Revision

Beierholm
Godkendt Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Danske Bank

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes tirsdag den 29. april 2025, kl. 18:00 i Fanø Hallen.

Dagsorden

1. Valg af dirigent og stemmetæller
2. Bestyrelsens beretning og orientering om fremtidsplaner
3. Godkendelse af årsrapport, herunder bestyrelsens meddelelse om årets resultatdisponering
4. Forslag fra bestyrelsen
5. Indkomne forslag
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen og suppleanter
På valg til bestyrelsen er: Puk Svensson og Sussie Glud Viig (begge ønsker genvalg)
Valg af suppleanter: Anja Hoppe og Peter Andersen (begge ønsker genvalg)
7. Eventuelt

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 for Fanø Brugsforening.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 og resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fanø, den 27. marts 2025

Direktionen

Bent Kruse Madsen

Bestyrelsen

Torben Tobiasen
Formand

Sussie Glud Viig

Lars Lykkedegn

Martin Milter Bay

Puk Svensson

Til medlemmerne i Fanø Brugsforening**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Fanø Brugsforening for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder oplysning om anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2024	2023	2022	2021	2020
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	138.453	136.173	135.087	136.313	124.689
Bruttofortjeneste	27.702	26.703	26.298	28.593	28.471
Resultat af primær drift	429	246	364	2.605	3.915
Finansielle poster i alt	85	266	44	-179	-276
Årets resultat	141	395	320	1.922	2.835

Balance

Samlede aktiver	63.276	66.148	61.464	62.330	64.225
Investeringer i materielle anlægsaktiver	819	4.960	663	563	926
Egenkapital	37.707	37.555	37.150	36.804	34.865

Nøgletal

	2024	2023	2022	2021	2020
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	0%	1%	1%	5%	9%
<i>Soliditet</i>					
Soliditetsgrad	60%	57%	60%	59%	54%

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Foreningens aktiviteter består i detailhandel med dagligvarer. Fanø Brugsforening består af SuperBrugsen Nordby og DagliBrugsen Sønderho. Fanø Brugsforening driver også Fanø Blomster og OK-anlægget i Nordby.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgjorde 138.453 t.DKK mod 136.173 t.DKK i 2023.

Priserne på fødevarer i de danske supermarkeder er højere end nogensinde før. Priserne er gennemsnitligt ca. 25% højere end for 3 år siden. Det er stigende produktionsomkostninger og udbudsmangel, som driver priserne op, og presser forbrugerne.

Det gør ondt når foreningens formål er at skaffe medlemmerne de bedst mulige varer til lavest mulige priser, og vores butikker så samtidig har været presset af løn- og omkostningsstigninger.

Fanø Brugsforening fastholdt bruttoavancen i 2024, efter flere år med fald i avancen på varerne.

En nødvendighed på grund af stigende personaleomkostninger på gennemsnitligt ca. 4%, som følger af de overenskomstmæssige lønstigninger.

Gennemsnitligt 56 medarbejdere og i højsæsonen mere end 100 medarbejdere har i 2024 arbejdet hver dag på at indfri medlemmernes ønsker, om de bedst mulige varer til de lavest mulige priser, leveret med service og et smil.

Fanø Brugsforening fastholdt de faste omkostninger på samme niveau som 2023. Faldende energiomkostninger og uændret kædebidrag til Coop i forhold til 2023 bidrog positivt hertil. Kædebidraget til Coop udgør over 50% af de faste omkostninger.

Resultat af primær drift for 2024 udgjorde 429 t.DKK mod 246 t.DKK for 2023.

Fanø Brugsforening kom ud af et udfordrende 2024 med et lille plus i årsregnskabet på 141 t.DKK efter skat. Resultatet anses som mindre tilfredsstillende, men også som forventet, idet forventningerne til 2024 var en svagt stigende omsætning med et forbedret overskud.

Balancen viser en egenkapital på t.DKK 37.707 t. DKK pr. 31. december 2024.

Egenkapitalen arbejder i henhold til vedtægterne og foreningens formål, for at understøtte den gode udvikling på Fanø. De penge, vi hvert år tjener, bruger vi på Fanø, på at udvikle og vedligeholde vores forretningsenheder og til lokal støtte til gavn for alle på Fanø.

I 2024 har vi investeret i en renovering af facaden på OK-anlægget i Nordby og udvidelsen af indgangspartiet i SuperBrugsen Nordby.

Mange af vores kollegaer er hårdere ramt og har underskud, ligesom Coop-koncernen, der igen i 2024 ser ind i et meget dårligt regnskab, efter det hidtil dårligste regnskab i organisationens historie i 2023.

Det har gjort ondt at følge udviklingen i Coop gennem årene. I 2024 var det nødvendigt med fundamentale forandringer indenfor Coop. Coop og OK indgik en aftale, hvor de hver investerede en milliard kroner i Coop Danmark. OK blev medejer af Coop Danmark sammen med Coop Amba. Fremover er det benzin- og elselskabet OK, som har bestemmende indflydelse i Coop Danmark.

Den nye ledelse i Coop Danmark har siden arbejdet på en hurtig genrejsning og turn-around af Coop med fokus på optimering af driften, og på at blive enklere og billigere.

Fanø Brugsforening fik i 2024 tilgang af 59 nye medlemmer og vi er nu sammen 3.059 i øens største fællesskab med henholdsvis 2.695 i Nordby og 364 i Sønderho. Sammen understøtter vi det gode liv på Fanø.

I 2024 uddelte Fanø Brugsforening sponsorater for ca. 248 t.DKK til lokale foreninger og aktiviteter.

Vi anbefaler fortsat vores medlemmer at bruge Coop app'en. Via medlemsbonusordning optjener du 1% bonus på et udvalg af Coops egne varemærker, når der handles for 500 kr. i Coop på en måned.

Via Coops fordelskonto kan du få fra 5% og op til 15% bonus på de af Coops varemærker, du selv vælger, hver eneste gang du lægger dem i kurven. Det er kun 62 % af vores medlemmer, som bruger app'en og der er mange som ikke bruger fordelskontoen. Det er ærgerligt, at mange af vores medlemmer derved snydes for fordele og rabatter.

Så hvis du endnu ikke bruger app'en eller fordelskontoen, så tag fat i personalet, som altid gerne er behjælpelig med råd og vejledning herom.

Vi får fortsat ros fra kunder, medlemmer og turister for vores butikker; SuperBrugsen Nordby, Brugsen i Sønderho og Fanø Blomster.

En stor tak skal lyde til alle Brugsforeningens dygtige og loyale medarbejdere, som også i

2024 har gjort en flot indsats. I marts 2024 havde vi den glæde at fejre vores uddeler Bent Madsens 25 jubilæum sammen med over 1.000 medlemmer, kunder, medarbejdere og samarbejdspartnere.

Fanø Brugsforening sender også en stor tak til vores mange trofaste og loyale kunder og medlemmer, for uden jer, er vi ingenting.

Forventet udvikling

Foreningen forventer at 2025 igen bliver et udfordrende år med fortsat presset omsætning, avance og løn- og omkostningsstigninger og hård konkurrence om forbrugerne.

Selv om prisstigningerne er aftaget de sidste 2 år, er forbrugernes indkøbsmønstre fortsat påvirket og de danske discountkæder står nu samlet for over 50% af dagligvaresalget.

I 2025 ser vi desværre også ind i stigende fødevarerpriser, især på olie, chokolade og kaffe.

Medarbejdere og ledelse er opmærksomme herpå. Vi vil fortsat arbejde for at være det bedste indkøbssted på Fanø med den bedste service, med nye varer, tiltag og specialiteter. Og samtidig have et sortiment på hylderne, som matcher prisen på discount og med skarpe daglige tilbud.

2025 bliver året hvor vi investerer kraftigt i en modernisering og udviklingen af SuperBrugsen Nordby, med en ombygning og udvidelse af facade- og indgangspartiet, og en renovering af vores bagerafdeling.

Efter mange års kamp for at få driften af Fanø Blomster til at være rentabel flyttes butikken til en ny placering i indgangspartiet ved SuperBrugsen i Nordby fra efteråret 2025.

Vi byder også velkommen til Guldægget fra Esbjerg, som overtager bagerafdelingen i SuperBrugsen Nordby med virkning fra den 1. juni 2025. Vi glæder os til at Fanø igen får rigtigt bagerbrød, og et udvidet sortiment med friske kager og specialiteter.

I forbindelse med ombygningen er der indført flere scan-selv-kasser, så kunderne får væsentligt flere muligheder for selv at klare indkøbene.

Fokus hos Fanø Brugsforening er den samme som hos Coop. At styrke indtjeningsevnen gennem godt købmandskab og optimering af omkostninger.

Der forventes en svagt faldende omsætning med et forbedret overskud i niveauet 1 mio.kr. for det kommende år, idet de iværksatte tiltag til forbedring af driften vil have en positiv effekt på avance og omkostninger.

Brugsforeningen ser frem til et begivenhedsrigt 2025 med mange aktiviteter for og sammen med medlemmerne. Fællesspisninger, foredrag, gåture, vinsmagninger m.v.

Fanø Brugsforenings vision er fortsat at være en aktiv del af det omkring liggende samfund og understøtte det gode liv på Fanø.

Fanø Kommune har, som følge af planlovens krav om strategisk planlægning for bymidter, fået udarbejdet en analyse og et oplæg til den fremtidige udvikling af detailhandlen på Fanø. Rapporten blev behandlet på møde i Erhvervs-, natur- og teknikudvalget i februar og på byrådsmødet i marts 2025. Rapporten er tilgængelig online. Den spår desværre et 10% fald i befolkningstallet i de kommende 12 år på Fanø, og samtidig en fortsat stor stigning i turistomsætningen på over 50% i forhold til 2023.

Der vil i 2036 jf. rapporten være behov for yderligere ca. 1.500 m² areal til dagligvarebutikker. Hvis al areal bliver etableret hurtigt, vil det få store konsekvenser for den eksisterende detailhandel på kort sigt. For at understøtte Fanøs handelsliv bedst muligt anbefales det som udgangspunkt at planlægge for dagligvarebutikker på op til 500 m², hvis de etableres inden for en kort tidshorizont.

Hvis turismen fortsætter med at stige, så vil der om 5-10 år være et forbrugsgrundlag, der svarer til omsætningen i de eksisterende dagligvarebutikker og en ny discountbutik.

Vi har faktisk allerede en discountbutik i SuperBrugsen Nordby, med discountmatch på de 500 dagligvarer, som havner i de fleste indkøbskurve, og hvor vi matcher normalprisen hos Netto, Rema1000 og 365 discount.

Vi tror på service og kvalitet, både indenfor dagligvarer og turisme på Fanø, og ønsker en bæredygtig udvikling for Fanø og borgerne, som er med til at bevare de unikke bymiljøer i Nordby og Sønderho.

Sæsonen er fortsat kort på Fanø. Vi medgiver gerne, at der er trængsel i butikkerne og på hele Fanø i højsæsonen. Men ydersæsonen er lang og der er der god plads. Nordby er udfordret infrastrukturæssigt med den øgede turisme. Gaderne er ikke designet til den øgede biltrafik. Der mangler i høj grad også parkeringspladser. Må behovet og placeringen af en eventuel discountbutik blive ordentligt undersøgt og debatteret på Fanø, inden beslutning herom i det nye byråd.

Finansielle risici

Fanø Brugsforening har ikke risici ud over det, der normalt kendetegner branchen. Foreningen er som følge af sin drift, investeringer og finansiering ikke eksponeret over for særlige finansielle risici, idet der alene handles i DKK. Der er ikke risici vedrørende valutarisici, kreditrisici og likviditetsrisici.

Foreningens nuværende langfristede rentebærende gæld er fast forrentet. I forbindelse med finansiering af investeringer i 2025 optages også variabelt forrentede lån. Det er vurderingen, at foreningen ikke er eksponeret over for væsentlige renterisici i den forbindelse.

Der anvendes ikke afledte finansielle instrumenter..

Note		2024 DKK	2023 DKK
	Nettoomsætning	138.452.515	136.172.771
	Andre driftsindtægter	1.844.946	1.613.008
	Vareforbrug	-99.815.498	-98.209.832
	Andre eksterne omkostninger	-12.780.217	-12.873.420
	Bruttofortjeneste	27.701.746	26.702.527
1	Personaleomkostninger	-24.657.682	-24.023.884
	Resultat før af- og nedskrivninger	3.044.064	2.678.643
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.615.283	-2.433.013
	Resultat af primær drift	428.781	245.630
	Indtægter af kapitalinteresser	-3.467	-5.200
	Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	266.388	281.677
	Andre finansielle indtægter	241.644	275.848
	Andre finansielle omkostninger	-419.543	-286.165
	Resultat før skat	513.803	511.790
	Skat af årets resultat	-372.958	-116.906
	Årets resultat	140.845	394.884

2 Forslag til resultatdisponering

	31.12.24	31.12.23
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Grunde og bygninger	49.847.713	49.019.974
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.935.084	4.386.740
Materielle anlægsaktiver under udførelse	514.248	0
Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	0	1.686.950
3 Materielle anlægsaktiver i alt	53.297.045	55.093.664
4 Kapitalinteresser	312.261	305.327
4 Andre værdipapirer og kapitalandele	1.169.474	1.115.291
Finansielle anlægsaktiver i alt	1.481.735	1.420.618
Anlægsaktiver i alt	54.778.780	56.514.282
Fremstillede varer og handelsvarer	6.538.915	7.414.953
Varebeholdninger i alt	6.538.915	7.414.953
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	580.281	581.148
Tilgodehavende selskabsskat	52.659	79.046
Andre tilgodehavender	637.751	836.840
Tilgodehavender i alt	1.270.691	1.497.034
Likvide beholdninger	687.899	721.599
Omsætningsaktiver i alt	8.497.505	9.633.586
Aktiver i alt	63.276.285	66.147.868

PASSIVER		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
Note			
	Andelskapital	205.936	194.852
	Overført resultat	37.501.140	37.360.295
	Egenkapital i alt	37.707.076	37.555.147
5	Hensættelser til udskudt skat	837.978	485.655
	Hensatte forpligtelser i alt	837.978	485.655
6	Gæld til realkreditinstitutter	11.806.863	12.612.653
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	11.806.863	12.612.653
6	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	804.632	804.632
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	499.065	3.824.229
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	9.272.463	7.532.343
	Anden gæld	2.318.496	3.329.508
	Periodeafgrænsningsposter	29.712	3.701
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	12.924.368	15.494.413
	Gældsforpligtelser i alt	24.731.231	28.107.066
	Passiver i alt	63.276.285	66.147.868

7 Oplysninger om dagsværdi

8 Eventualforpligtelser

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Andelskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.24 - 31.12.24			
Saldo pr. 01.01.24	194.852	37.360.295	37.555.147
Kapitalforhøjelse	11.084	0	11.084
Forslag til resultatdisponering	0	140.845	140.845
Saldo pr. 31.12.24	205.936	37.501.140	37.707.076

Note	2024 DKK	2023 DKK
Årets resultat	140.845	394.884
10 Reguleringer	2.903.219	2.283.759
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	876.038	-268.990
Tilgodehavender	199.956	386
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.740.120	93.343
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-985.001	1.169.610
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	4.875.177	3.672.992
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	453.849	487.715
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-419.543	-286.754
Betalt selskabsskat	5.750	-6.189
Pengestrømme fra driften	4.915.233	3.867.764
Køb af materielle anlægsaktiver	-818.663	-6.647.014
Køb af værdipapirer og kapitalandele	-10.400	-15.600
Pengestrømme fra investeringer	-829.063	-6.662.614
Kapitaltilførsel	11.084	10.287
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-805.790	-799.779
Forøgelse af gæld til kreditinstitutter	0	3.824.229
Nedbringelse af gæld til kreditinstitutter	-3.325.164	0
Afdrag på leasingforpligtelser	0	-125.573
Pengestrømme fra finansiering	-4.119.870	2.909.164
Årets samlede pengestrømme	-33.700	114.314
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	721.599	607.285
Likvide beholdninger ved årets slutning	687.899	721.599
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	687.899	721.599
I alt	687.899	721.599

	2024	2023
	DKK	DKK

1. Personalemkostninger

Lønninger	21.432.666	20.855.250
Pensioner	2.111.273	1.821.849
Andre omkostninger til social sikring	132.111	127.641
Andre personaleomkostninger	981.632	1.219.144
I alt	24.657.682	24.023.884

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	56	56
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	1.460.000	1.414.000
--------------------------------------	-----------	-----------

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3, nr. 1 er vederlag til direktion og bestyrelse sammendraget for 2024 og 2023, da oplysninger ellers vil føre til, at der vises beløb for et enkelt ledelsesmedlem.

2. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	140.845	394.884
I alt	140.845	394.884

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.01.24	71.856.542	14.415.591	0	1.686.950
Tilgang i året	275.819	28.596	514.248	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	1.686.950	0	0	-1.686.950
Kostpris pr. 31.12.24	73.819.311	14.444.187	514.248	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	-22.836.568	-10.028.851	0	0
Afskrivninger i året	-1.135.030	-1.480.252	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-23.971.598	-11.509.103	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	49.847.713	2.935.084	514.248	0
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leaseede aktiver pr. 31.12.24	0	568.378	0	0

4. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalinteresser	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.24	457.991	434.189
Tilgang i året	10.400	0
Kostpris pr. 31.12.24	468.391	434.189
Dagsværdireguleringer pr. 01.01.24	-152.663	681.102
Dagsværdireguleringer i året	-3.467	54.183
Dagsværdireguleringer pr. 31.12.24	-156.130	735.285
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	312.261	1.169.474

31.12.24	31.12.23
DKK	DKK

5. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.24	485.655	368.749
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	352.323	116.906
Udskudt skat pr. 31.12.24	837.978	485.655

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	710.566	369.401
Finansielle anlægsaktiver	127.412	116.254
I alt	837.978	485.655

6. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.24	Gæld i alt 31.12.23
Gæld til realkreditinstitutter	804.632	8.629.323	12.611.495	13.417.285
I alt	804.632	8.629.323	12.611.495	13.417.285

7. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Kapital- interesser	Unoterede værdipapirer og kapitalandele	I alt
Dagsværdi pr. 31.12.24	312.261	1.169.473	1.481.734
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	-3.467	115.609	112.142

Kapitalinteresser omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapitalen i COOP A.m.b.a. er fastsat til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Unoterede værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapitalen i OK A.m.b.a. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Unoterede værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i Brugsforeningernes Låneforening. Dagsværdien for andelskapital i Brugsforeningernes Låneforening er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

8. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.DKK 2.552.

9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 12.652 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 45.853.

Der er udstedt ejerpantebreve t.DKK 6.000 i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 45.853.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter i t.DKK 312.

	2024 DKK	2023 DKK
10. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.615.283	2.433.013
Indtægter af kapitalinteresser	3.467	5.200
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	-266.388	-281.677
Finansielle indtægter	-241.644	-275.848
Finansielle omkostninger	419.543	286.165
Skat af årets resultat	372.958	116.906
I alt	2.903.219	2.283.759

11. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor foreningen har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

Tilskud modtaget til fremstilling eller opførelse af aktiver indregnes som en periodeafgrænsningspost under gældsforpligtelser. For afskrivningsberettigede aktiver indregnes tilskuddet i takt med afskrivning af aktivet.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser (formidlingsprovision) indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved indtægterne svarer til salgsværdien af årets udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	15-50	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalinteresser

Indtægter af kapitalinteresser omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalinteresser

Kapitalinteresser måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Kapitalinteresser omfatter andele i COOP A.m.b.a. og måles efterfølgende til dagsværdi. Dagsværdien for andelskapital i Coop A.m.b.a. er fast til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på Coop A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis foreningens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af vejede gennemsnitspriser. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen. Andre kapitalandele, hvor dagsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.